УИД: 

<

номер>

РЕШЕНИЕ

ИФИО1

<

дата> г. 

<

адрес>

<

адрес> суд 

<

адрес> в составе:

Председательствующего судьи ФИО10

при помощнике судьи ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело 

<

номер> по исковому заявлению ФИО2 к ФИО3 пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> и 

<

адрес> о признании решения об отказе в назначении пенсии по незаконным, обязании включить периоды в специальный стаж и назначить досрочную страховую пенсию по старости,-

Установил:

Истец ФИО2 обратился в суд и иском, уточнив исковые требования в порядке ст. 39 ГПК РФ 

<

дата>, к ФИО3 пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> и 

<

адрес> о признании решения 

<

номер> от 

<

дата> в части отказа в назначении досрочной страховой пенсии по старости и невключения периодов работы, иных периодов в специальный стаж – незаконным;

обязать ФИО3 пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес> включить в специальный стаж ФИО2 периоды нахождения в оплачиваемом резерве с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата> в должности моториста, моториста-газоэлектросварщика Дальневосточного ордена Ленина морского пароходства;

период службы в составе Вооружённых Сил ФИО6 с 

<

дата> по 

<

дата>;

период обучения в Пярнуской мореходной школе с 

<

дата> по 

<

дата> и назначить досрочную страховую пенсию по старости с 

<

дата>.

В обоснование заявленных исковых требований ФИО2 указал, что 

<

дата> ФИО2, (далее так же – истец) 

<

дата> года рождения, в возрасте 58 полных лет, обратился за назначением досрочной страховой пенсии по старости, так как полагал, что выработанный специальный стаж по п.9 ч.1 ст.30 Федерального закона № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» от 

<

дата>, позволяет назначить досрочную страховую пенсию по старости. Решением Филиала 

<

номер> ФИО3 пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес> (далее так же – ФИО3) от 

<

дата>, 

<

номер>, в назначении пенсии, из-за отсутствия требуемого специального стажа истцу отказано. Как следует из указанного решения ФИО3, на дату обращения ФИО2 за досрочным назначением страховой пенсии по старости, льготный стаж работы составил 

<

дата> дн., при требуемом льготном стаже для мужчин 

<

дата> мес. При этом, в специальный стаж истца не включены следующие периоды работы: С 

<

дата> по 

<

дата> 

<

дата> дн.) служба в рядах Советской Армии; С 

<

дата> по 

<

дата> 

<

дата> дн.) учеба в Пярнусской мореходной школе; с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата> нахождения в оплачиваемом резерве (

<

дата>) Всего специальный (льготный) стаж ФИО2 не включено 

<

дата> дней. С решением Филиала 

<

номер> ФИО3 пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес> от 

<

дата>, 

<

номер>, в назначении пенсии, из-за отсутствия требуемого специального стажа (

<

дата> мес.), истец не согласен, поскольку наличие требуемого стажа подтверждено документально.

Истец ФИО2 в судебное заседание не явился, извещен, представитель по доверенности ФИО9 уточненные исковые требования поддержала, настаивала на их удовлетворении.

ФИО3 пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> и 

<

адрес> участие представителя в судебном заседании не обеспечили, извещены, представили письменные возражения, в иске просили отказать (л.д

<

номер>

Суд, выслушав представителя истца, проверив и изучив материалы гражданского дела, приходит к следующим выводам.

Согласно пункту 9 части 1 статьи 30 Федерального закона N 400-ФЗ страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30, мужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и 10 лет в плавсоставе на судах морского, речного флота и флота рыбной промышленности (за исключением портовых судов, постоянно работающих в акватории порта, служебно-вспомогательных и разъездных судов, судов пригородного и внутригородского сообщения) и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 лет и 20 лет.

В целях реализации положений статьи 30 указанного закона Правительством Российской Федерации принято постановление от 

<

дата> N 665 "О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение".

Пунктом 3 Постановления N 665 предусмотрено, что исчисление периодов работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии со статьями 30 и 31 Федерального закона "О страховых пенсиях", осуществляется с применением Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> N 516 "Об утверждении Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" (далее - Правила N 516).

При этом по выбору застрахованных лиц при исчислении периодов работы, указанных в абзаце третьем подпункта "а", абзаце третьем подпункта "б" и абзаце третьем подпункта "в" пункта 1 настоящего постановления, -применяются соответствующие положения пунктов 97, 108, 109, ПО, 112 и 113 Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий, утвержденного постановлением ФИО4 от 

<

дата> N 590 "Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий".

Судом установлено, что 

<

дата> ФИО2, в возрасте 58 полных лет, обратился за назначением досрочной страховой пенсии по старости.

Решением Филиала 

<

номер> ФИО3 пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес> (далее так же – ФИО3) от 

<

дата>, 

<

номер>, в назначении пенсии, из-за отсутствия требуемого специального стажа истцу отказано.

Как следует из указанного решения ФИО3, на дату обращения ФИО2 за досрочным назначением страховой пенсии по старости, льготный стаж работы составил 

<

дата> мес. При этом, в специальный стаж истца не включены следующие периоды работы:

С 

<

дата> по 

<

дата> 

<

дата> дн.) служба в рядах Советской Армии;

С 

<

дата> по 

<

дата> 

<

дата> дн.) учеба в Пярнусской мореходной школе;

с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата> нахождения в оплачиваемом резерве 

<

дата> день)

Всего специальный (льготный) стаж ФИО2 не включено 

<

дата>

В соответствии с пунктами 2 и 3 Правил от 11 июля 

<

номер> при досрочном назначении пенсии суммируются следующие периоды работы: 2) работы с тяжелыми условиями труда; 9) работа в плавсоставе на судах морского, речного флота и флота рыбной промышленности (за исключением служебно-разъездных, пригородных и внутригородского сообщения).

Суммирование периодов работ осуществляется в следующем порядке путем прибавления: к периодам работ, указанных в подпункте 2, - периодов работ, указанных в подпункте 1, а также периодов работ, указанных в подпунктах 5 - 7, 9, 12, при досрочном назначении трудовой пенсии по старости в соответствии с абзацем первым подпункта 2 пункта 1 статьи 27 Федерального закона; к периодам работы, указанной в подпункте 9, - периодов работ, указанных в подпунктах 1, 2, 5 - 7, 12. При этом независимо от того, какой из вышеуказанных пунктов будет просуммирован, размер специального стажа должен составлять - 12 лет 6 мес.

В стаж работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, засчитываются отдельные периоды, непосредственно предшествовавшие или следовавшие за работой в плавсоставе на судах, морского, речного флота и флота рыбной промышленности. К периодам работы, следующим за окончанием рейса, относятся стоянки в порту под погрузочно-разгрузочными операциями, межрейсовое техническое обслуживание или ремонт, а также периоды нахождения членов экипажей по окончании рейса в основных и дополнительных отпусках, оплачиваемых резерве и отгулах, отпуске по беременности и родам, оплачиваемом отпуске по уходу за ребенком, периоды временной нетрудоспособности, командировки и другие случае, когда не требуется приказа о переводе на другую работу.

К периодам, предшествующим направлению экипажа судна для выполнения рейсового задания, относятся оплачиваемый резерв, ремонт и подобные периоды, когда член экипажа судна используется по своей специальности и по завершении работ направляется в составе экипажа судна для выполнения рейсового задания. При этом, в стаж не включаются периоды работы в составе ремонтных, подменных экипажей, основной задачей которых является только выполнение ремонтных работ.

Для назначения пенсии плавсоставу судов морского, речного флота и флота рыбной промышленности необходимо, чтобы работник был зачислен в плавающий состав, а судно, на котором он работал, не относилось к портовым, постоянно работающим на акватории порта, служебно-вспомогательным, разъездным, пригородного и внутригородского сообщения.

Пунктами 3-5 части 2 статьи 30 ФЗ 

<

номер> предусмотрены периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу ФЗ 

<

номер>, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающий право на досрочное назначение пенсии.

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, могут исчисляться с применением правил исчисления, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности).

В случае изменения организационно-правовой формы и (или) наименований учреждений (организаций), предусмотренных пунктами 19 - 21 части 1 настоящей статьи, при сохранении в них прежнего характера профессиональной деятельности тождественность профессиональной деятельности, выполняемой после изменения организационно-правовой формы и (или) наименования соответствующего учреждения (организации), профессиональной деятельности, выполнявшейся до такого изменения, устанавливается в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

Согласно пункту 2 указанной статьи Списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений, с учетом которых назначается страховая пенсия, предусмотренная пунктом 1 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы и назначения трудовых пенсий при необходимости утверждаются Правительством РФ.

В соответствии с подпунктом 9 пункта 1 статьи 27 Федерального закона от 

<

дата> N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" трудовая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 7 настоящего Федерального закона, мужчинам по достижении возраста 55 лет, женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и 10 лет в плавсоставе на судах морского, речного флота и флота рыбной промышленности (за исключением портовых судов, постоянно работающих в акватории порта, служебно-вспомогательных и разъездных судов, судов пригородного и внутригородского сообщения) и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 и 20 лет.

Исходя из буквального толкования указанной нормы Закона плавсостав судов морского, речного флота и флота рыбной промышленности пользуется правом на досрочную пенсию независимо от вида выполняемых работ (перевозка грузов, пассажиров или добыча рыбы, морепродуктов, прием готовой продукции на промысле или другие работы), от наименования их профессий и должностей. Не имеет значения ведомственная принадлежность соответствующих судов, а также организационно-правовая форма и форма собственности судовладельца. 

В данном случае необходимо документальное подтверждение, что должность работника относится к плавсоставу, а суда, на которых он работал, не относятся к портовым, постоянно работающим на акватории порта, служебно-вспомогательным, разъездным, пригородного и внутригородского сообщения.

Аналогичные положения содержало и ранее действовавшее пенсионное законодательство, что прямо вытекает из смысла подпункта "и" пункта 1 статьи 12 Закона РФ "О государственных пенсиях в Российской Федерации" от 

<

дата>. 

Таким подтверждением является Архивная справка от 

<

дата> 

<

номер>, предоставленная ФИО11» в 

<

адрес> в ФИО12 по 

<

адрес>, в которой указаны все периоды, подлежащие включению в специальный стаж истца.

Кроме того из Архивной справки от 

<

дата> 

<

номер> следует, что указанные в справке суда Дальневосточного морского пароходства являются судами Морского флота не ограниченного района плавания; они не относились к портовым, постоянно работающим в акватории порта, служебно – вспомогательным, разъездным, пригородного и внутрегородского сообщения; не находились в отстое или консервации.

При этом из указанной справки следует, что организация, выдавшая справку несет ответственность в соответствии со ст. 28 Федерального закона № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» от 

<

дата>

Следует также учитывать, что в соответствии с пунктом 9 указаний Минсоцзащиты РФ от 

<

дата> N 1-28-У "О порядке применения Закона РСФСР "О государственных пенсиях в РСФСР" при назначении пенсий в связи с особыми условиями труда и пенсий за выслугу лет" в специальный стаж наряду с периодами работы в плавсоставе судов морского и речного флота по перевозке пассажиров и грузов либо в составе флота рыбной промышленности по добыче и переработке рыбы и морепродуктов, а также на других работах во время рейса включаются некоторые периоды, непосредственно предшествовавшие или непосредственно следовавшие за такой работой. К предшествующим направлению экипажа судна для выполнения рейсового задания относятся оплачиваемый резерв и периоды, когда член экипажа используется по своей специальности на ремонтных и других работах, необходимых для отправки судна в рейс. К следующим за окончанием рейса относятся периоды: стоянки судна в порту под погрузочно-разгрузочными операциями, межрейсового технического обслуживания судна или его ремонта, нахождения членов экипажа по окончании рейса в основных и дополнительных отпусках, оплачиваемых резерве и отгулах, отпуске по беременности и родам, оплачиваемом отпуске по уходу за ребенком до достижения установленного законодательством возраста (но не далее чем до 

<

дата>, когда вступила в действие статьи 167 КЗоТ в редакции, исключающей такую возможность), временной нетрудоспособности, нахождения в командировках, а также иные периоды, когда не требуется перевода на другую работу. 

Право на досрочную пенсию определяется по Спискам N 2 (1956 г., 1991 г.): только машинной команде (кочегары, мотористы, механики, электромеханики). При этом к работе, имевшей место до 

<

дата> (за период действия Списка, утвержденного 

<

дата>), применяется "старый Список" без уточнения места плавания море, река, порт. Не пользовались и не пользуются правом на досрочное назначение трудовой пенсии плавсостав судов пригородных, внутригородского сообщения и служебно-разъездного назначения. 

После 

<

дата> (после введения в действие новых Списков, утвержденных 

<

дата>) для указанной категории "машинной команды" условия изменены. Право на досрочное назначение трудовой пенсии установлено при условии работы в порту. 

Указанное основание дает возможность установить пенсию в возрасте, рассчитанном пропорционально отработанному времени во вредных условиях, если специальный стаж выработан не менее половины требуемого (для женщин - 5 лет, для мужчин - 6 лет, 3 мес.). Таким образом, для данной категории плавсостава - машинной команды требуется подтверждение должности, а после 

<

дата> - дополнительно и места плавания. 

Следующее основание для предоставления права на досрочную пенсию - подпункт 9 пункта 1 статьи 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" от 

<

дата> N 173-ФЗ, в соответствии с которым любая должность из числа плавсостава при отработке полного требуемого специального стажа может пользоваться правом на досрочную пенсию. Для женщин требуется 10 лет, для мужчин - 12 лет 6 месяцев специального стажа. Досрочная пенсия пропорционально отработанному времени по данному основанию не назначается. В данном случае необходимо подтверждение включения работников в число плавсостава и место плавания - вне акватории порта. 

Не требуется подтверждать включение в плавсостав работников из числа машинной команды (мотористы, машинисты, электромеханики и т.п.), руководящего состава (капитан, помощник капитана), технического персонала, осуществляющего контроль за безопасным движением судна (радиотехники, электрорадионавигаторы и т.п.), обслуживающего персонала (врачи, матросы и т.п.). По другим должностям, прямо не относящимся к плавсоставу (инженеры, научные сотрудники, если судно научно-исследовательское, метеоролог, повара, официанты и т.п.), необходимо штатное расписание судна, поскольку не все находящиеся на судне работники включены капитаном (работодателем) в число плавсостава. 

Для всех категорий работников из числа плавсостава, учитывая специфику их работы, необходима карточка (копия) формы Т-2 для выборки периодов нахождения в плавании. Не подлежат включению периоды неоплачиваемых резервов, поэтому также необходима информация из данных бухгалтерского учета (лицевых счетов, расчетно-платежных ведомостей и т.п.) о фактической оплате периодов пребывания в резерве, если в карточке не указан % оплаты резерва.

При этом, Постановлением Совмина ФИО6 от 

<

дата> 

<

номер> (ред. От 

<

дата>) «Об утверждении списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах» Списком 

<

номер>, в разделе 2. Морской флот Плавсостав флота (за исключением судов служебно-разъездных, пригородного и внутригородского сообщения) указаны: Кочегары судов, работающие на жидком топливе; Механики, главные и старшие механики; Мотористы и их помощники, старшие мотористы; Машинисты, старшие машинисты; Электромеханики старшие, электромеханики и их помощники.

Устанавливая правовые основания и условия назначения пенсий и предусматривая для отдельных категорий граждан, занятых определенной профессиональной деятельностью, возможность досрочного назначения страховой пенсии по старости, федеральный законодатель связывает право на назначение пенсии ранее достижения общеустановленного пенсионного возраста не с любой работой в конкретной сфере профессиональной деятельности, а лишь с такой, выполнение которой сопряжено с неблагоприятным воздействием различного рода факторов, повышенными психофизиологическими нагрузками, обусловленными спецификой и характером труда, и при этом наделяет Правительство Российской Федерации полномочием по утверждению списков работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых страховая пенсия по старости назначается досрочно (пункт 2 части 1 и часть 2 статьи 30 Федерального закона от 

<

дата> N 400-ФЗ "О страховых пенсиях").

Действуя в пределах предоставленного ему полномочия, Правительство Российской Федерации приняло Постановление от 

<

дата> N 537 "О Списках производств, работ, профессий и должностей, с учетом которых досрочно назначается трудовая пенсия по старости в соответствии со статьей 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", и об утверждении Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости работникам летного состава гражданской авиации в соответствии со статьей 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" и с учетом принципа действия нормативного правового акта во времени в подпункте "б" пункта 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 

<

дата> N 665 "О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и Правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение" определило порядок применения Списка N 2, утвержденного Постановлением ФИО5 от 

<

дата> N 10, и Списка N 2, утвержденного Постановлением ФИО4 от 

<

дата> N 1173. 

Правительством Российской Федерации в пункте 4 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" (утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> N 516), закреплено положение о зачете в специальный стаж периодов работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня. 

Вопреки доводам ФИО3, суд полагает обоснованным включение в специальный стаж периодов с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата> нахождения в оплачиваемом резерве (1 месяц 21 день).

При этом, утверждение представителя ФИО3, о том, что ФИО2 обращался в Филиал ОСФР с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости по п.9 ч.1 ст.30 Федерального закона № 400-ФЗ «О страховых пенсиях от 

<

дата> является не обоснованным, так как в заявлении о назначении пенсии нет графы, где возможно указать конкретный пункт, в соответствии с которым гражданин обращается за назначением досрочной пенсии.

Пунктами 3-5 части 2 статьи 30 ФЗ 

<

номер> предусмотрены периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу ФЗ 

<

номер>, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающий право на досрочное назначение пенсии.

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу Федерального закона №400-ФЗ от 

<

дата>, могут исчисляться с применением правил исчисления, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности).

Следовательно, суд полагает обоснованным применение "Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий", утвержденное Постановлением ФИО4 от 

<

дата> N 590 Глава II п.16. На льготных условиях имеют право на пенсию по старости, в том числе пп. б) рабочие и служащие на других работах с тяжелыми условиями труда - по списку производств, цехов, профессий и должностей, утверждаемому ФИО4.

В соответствии с указанным Постановлением от 

<

дата> 1173 об утверждении Списков производств цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах мужчины - по достижении 55 лет и при стаже работы не менее 25 лет, указаны в разделе Плавсостав флота (за исключением судов служебно-разъездных, пригородного и внутригородского сообщения): Мотористы и их помощники, старшие мотористы.

В период обучения истца в Пярнусской мореходной школе с 

<

дата> по 

<

дата> действующим законодательством предусматривалось включение периода обучения по специальности в специальный стаж, а именно: исходя из положениий Постановления Конституционного Суда РФ от 

<

дата> N 8-П, Определения Конституционного Суда РФ от 

<

дата> N 320-0, Постановления Конституционного Суда РФ от 

<

дата> N 2-П, из которых следует, что при разрешении вопроса о назначении досрочной трудовой пенсии по старости должны применяться нормативные правовые акты, действовавшие в спорные периоды трудовой деятельности лица, предусматривающие право на включение работы в определенных должностях и учреждениях на момент возникновения у работника такого права в связи с осуществлением им определенной трудовой деятельности, регулировавшие порядок исчисления стажа для назначения пенсии до введения в действие нового правового регулирования с 

<

дата>.

Таким образом, в отношении граждан, приобретших пенсионные права до введения нового правового регулирования, ранее приобретенные права на пенсию в соответствии с условиями и нормами законодательства Российской Федерации, действовавшего на момент приобретения права, сохраняются за указанной категорией лиц.

Учитывая указанную правовую позицию Конституционного Суда Российской Федерации, истец полагает необходимым применение "Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий", утвержденное Постановлением ФИО4 от 

<

дата> N 590, действовавшее в период учебы истца (с 

<

дата> по 

<

дата>).

Согласно подпункту "з" пункта 109 Положения от 

<

дата> N 590 кроме работы в качестве рабочего или служащего в общий стаж работы засчитывается также обучение в училищах и школах системы государственных трудовых резервов и системы профессионально-технического образования (в ремесленных, железнодорожных училищах, горнопромышленных школах и училищах, школах фабрично-заводского обучения, училищах механизации сельского хозяйства, технических училищах, профессионально-технических училищах и т.д.) и в других училищах, школах и на курсах по подготовке кадров, по повышению квалификации и по переквалификации.

Согласно подпункту "и" пункта 109 Положения от 

<

дата> N 590 обучение в высших учебных заведениях, средних специальных учебных заведениях (техникумах, педагогических и медицинских училищах и т.д.), партийных школах, совпартшколах, школах профдвижения, на рабфаках; пребывание в аспирантуре, докторантуре и клинической ординатуре включается в общий стаж работы.

При назначении пенсии на льготных условиях или в льготных размерах пенсий по старости и инвалидности рабочим и служащим, работавшим на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах и на других работах с тяжелыми условиями труда (подпункты "а" и "б" пункта 16), и пенсий по случаю потери кормильца их семьям, а также пенсий по старости работницам предприятий текстильной промышленности (подпункт "в" пункта 16) период, указанный в подпункте "з", приравнивается к работе, которая следовала за окончанием этого периода.

Таким образом, учеба, предусмотренная подпунктом "и" включается только в общий страховой стаж, а учеба, предусмотренная подпунктом "з" может быть приравнена к льготной работе, дающей право на досрочное назначение пенсии по Списку N 2, если эта работа следовала после учебы.

Период учебы истца с 

<

дата> по 

<

дата> в Пярнусской мореходной школе подтверждается копией удостоверения 

<

номер>, выданного Начальником Пярнуской мореходной школы, действительным по 

<

дата>, а также трудовой книжкой АТ – III 

<

номер>, датой заполнения 

<

дата> ( записи 

<

номер>), которая в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> N 225 "О трудовых книжках" является основным документом о трудовой деятельности и трудовом стаже работника.

На основании приказа 

<

номер> от 

<

дата> с 

<

дата> истец был принят на должность моториста – газоэлектросварщика для работы на судах «ФИО14». Работа 

<

дата> по 

<

дата>, в указанной должности подтверждается записями в трудовой книжке, а так же Архивной справкой от 

<

дата> 

<

номер>, предоставленной Филиалом ФИО13» в 

<

адрес> в ФИО15 по 

<

адрес>.

На сновании изложенного, применительно к положениям Постановления Совмина ФИО6 от 

<

дата> N 590 "Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий" суд, приходит к выводу о включении в льготный стаж истца периода учебы в период обучения в Пярнуской мореходной школе с 

<

дата> по 

<

дата>, предшествовавшего включенному бесспорно периоду в льготный стаж истца, и периода службы армии, имевшего место после указанного периода, продолжительностью не менее чем спорный период службы по призыву.

Отказывая во включении в специальный стаж периода службы в армии с 

<

дата> по 

<

дата>, суд исходит из того, что непосредственно перед службой в армии и после нее, истец не осуществлял трудовую деятельность по Спискам 

<

номер>, а проходил обучение в Пярнуской мореходной школе, в связи с чем отсутствуют основания для включения периода службы в армии в специальный стаж.

Оснований для назначения досрочной страховой пенсии по старости со 

<

дата>, суд не находит, поскольку с учетом включения в льготный стаж периодов нахождения в оплачиваемом резерве и периода обучения льготный стаж составит 

<

дата> дней, страховой стаж 

<

дата> дня.

Руководствуясь ст.ст.56,194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО2 к ФИО3 пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> и 

<

адрес> – удовлетворить частично.

Признать решение ФИО3 пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес> от 

<

дата>, 

<

номер> в части не включения периодов в специальный стаж, - незаконным.

Обязать ФИО3 пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес> включить в специальный стаж ФИО2 периоды нахождения в оплачиваемом резерве с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата> в должности моториста, моториста-газоэлектросварщика ФИО16;

период обучения в 

<

адрес> школе с 

<

дата> по 

<

дата> и назначить досрочную страховую пенсию по старости с 

<

дата>.

В удовлетворении требований ФИО2 к ФИО3 пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> и 

<

адрес> о включении в специальный стаж период службы в составе Вооружённых Сил ФИО6 с 

<

дата> по 

<

дата>, назначении досрочной страховой пенсии со 

<

дата>, - отказать.

Решение может быть обжаловано в 

<

адрес> суд через 

<

адрес> суд 

<

адрес>, путем подачи апелляционной жалобы в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья: ФИО17

Решение суда в окончательной форме составлено 

<

дата>